
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（公示版） 

 

 

 

 
项目名称：          年产 20 万套高性能炊具项目     

建设单位（盖章）：    江苏发银新材料有限公司      

编制日期：                  2024 年 1 月            

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 20 万套高性能炊具项目 

项目代码 2201-320693-89-01-507069 

建设单位联系人 *** 联系方式 *** 
[...]
局批复（苏通行审发[2018]31 号）。现该项目已停产，设备已全部移除。 

因发展需求，江苏发银新材料有限公司投资 820 万美元（折合人民币 5230 万元），购

买井冈山路 8 号欧美智造园 2 号厂房北厂房并迁建于此，总建筑面积约 4419.49 平方米，建

设年产 20 万套高性能炊具项目，本项目外购不锈钢毛坯锅、硅胶、颜料、氧化铝等主要原

辅材料，采用将原料混合搅拌后涂料对锅进行内涂、高温固化、外涂等主要工艺流程。涂料

原为韩国公司提供，但随着国内品质需求提升，涂料已逐步国产化替代，同时因企业涂料配

方涉及保密，故项目所需涂料未进行委外加工，所需的涂料均在厂内进行混合搅拌。添置喷

涂房、预热炉、固化炉等主要生产设备。项目建成投产后，形成年产高性能炊具 20 万套的

生产能力。 

依据《中华人民共和国环境影响评价法》及国务院《建设项目环境保护管理条例》以及

《建设项目环境影响评价分类管理名录》等有关文件，该项目须进行环境影响评价。本项目

属于， “三十、金属制品业 33”中“66 金属制日用品制造 338”中“其他”，应编制环

境影响报告表。为此，江苏发银新材料有限公司委托我单位编制该项目环境影响报告表。接

受委托后我单位在对项目拟建地周围实地踏勘、工程分析，通过对相关资料的分析、研究，

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》以及《环境影响评

价技术导则》的规定，编制了项目的环境影响报告表，报请审查。 

2.2 项目工程建设情况 

2.2.1 主体工程 

项目利用现有厂房，新建年产 20 万套高性能炊具项目。项目实施过程中不使用国家限

制、淘汰类工艺设备，不生产国家限制、淘汰类产品，同步落实节能、环保、安全、消防、

职业病危害防治措施，达到国家相关标准。项目建成投产后，形成年产 20 万套高性能炊具

的生产能力。 

本项目主体工程建设情况具体下表： 

表 2-1 项目主体工程建设情况一览表 

构筑物

名称 
主要功能 占地面积（m2） 建筑面积（m2） 层数/高度 m 备注 

办公区 办公 461.12 922.24 2 层/11.8m 员工办公 



 —  19  — 

生产车

间 

喷涂车间 1（滚筒

间 1+喷涂+固化） 
82 82 1 层/11.8m 

（A、B、B+液）喷

涂、固化 

喷涂车间 2（滚筒

间 2+喷涂+固化） 
68 68 1 层/11.8m 

（A、B、B+液）喷

涂、固化 

喷砂室 18.5 18.5 1 层/11.8m 喷砂 

A 液生产车间 461 461 1 层/11.8m 
A 液搅拌、原料搅

拌 

B 液/B+液分装间 110 110 1 层/11.8m B 液/B+液分装 

原辅料仓库、配料

室 
546 546 1 层/11.8m 

原辅料存放，A 液

粉料配料投料 

半成品仓库 114 114 1 层/11.8m / 

危险化学品仓库 70 70 1 层/11.8m 存放危险化学品 

危废仓库 60 60 1 层/11.8m / 

一般固废仓库 51 51 1 层/11.8m / 

污水处理间 72 72 1 层/11.8m / 

空压机房 31 31 1 层/11.8m / 

其他（临时卸货区、

走廊、卫生间、更

衣区等） 

1813.75 1813.75 1 层/11.8m / 

合计 3958.37 4419.49 / / 

2.2.2 公用及辅助工程 

① 供水系统：本项目生活用水、生产用水等各类用水由市政自来水管网接入。厂区给

水由市政自来水管 DN500 引入，水压 0.25MPa，给水管网设计为枝状，分送至各用水点。

主要用水为员工生活用水、搅拌桶清洗用水、产品配置用水、锅具清洗用水、配料桶清洗用

水、喷枪清洗用水。本项目地面清洁形式为清扫，不涉及地面清洁用水。具体情况如下： 

（1） 生活用水 

本项目劳动定员共计 30 人，年工作 300 天。根据《江苏省林牧渔业、工业、服务业和

生活用水定额（2019 年修订）》，职工用水量按 150L/（d·人）计算，则生活用水量为 1350t/a，

水排放系数按 0.8 计，则生活污水量 1080t/a。主要污染因子为 pH、COD、SS、NH3-N、TP、

TN。生活污水经化粪池处理后接管。 

（2） 搅拌桶清洗用水 

本项目共配置 13 个搅拌桶，每次产品调色后需清洗搅拌桶，每天清洗一次，13 个搅拌

桶用水量约为 2t/次，则每年的清洗水用量约为 600t/a，搅拌桶清洗废水产生系数为 0.8，搅

拌桶清洗废水排放量为 480t/a，经厂区污水处理装置处理后接管至污水管网。 

（3） 产品配置用水 

根据建设单位提供的资料，A 液配料用水为纯水，用量为 62t/a（0.21m3/d）。本项目纯

水制备系统产水率为 60%，则新鲜水用量为 103.3t/a（0.344m3/d），纯水制备尾水量为 41.3t/a。 



 —  20  — 

（4） 锅具清洗用水 

内涂完成后的半成品需要用水对外涂面进行清洗，用于清洗外涂面的杂质，清洗槽尺寸

为 1m×0.6m×0.6m，根据企业提供的资料，清水槽每 5 天更换一次（一年约更换 60 次），

则新鲜水用量为 21.6t/a，锅具清洗废水产生系数为 0.9，锅具清洗废水排放量为 19.44t/a，经

厂区污水处理装置处理后接管至污水管网。 

（5） 配料桶清洗用水 

配料桶在使用过后需定期浸泡于清洗池中，至配料桶表面颜料及有机溶剂溶解，清洗池

内需加入氢氧化钠试剂。清洗废水储存于清洗池中，清洗池尺寸为 2m×1m×0.75m，半年更

换一次清洗水，则新鲜用水量为 3t/a，清洗废水半年清理一次，废水产生系数为 0.9，清洗

废水产生量约为 2.7t/a，作为危废委托有资质单位处置。 

（6） 喷枪清洗用水 

每天喷涂后需对喷枪枪头进行清洗，项目设有 30 把喷枪，其中 20 用 10 备，年清洗次

数 300 次，单把喷枪枪头清洗用水 1.5L/次，损耗量约为清洗用水量的 20%。项目使用 20

把喷枪进行喷漆，则喷枪清洗水用量为 9t/a，喷枪清洗废水产生量 7.2t/a，喷枪清洗废水经

厂区污水处理装置处理后接管至污水管网。 

本项目水平衡见下图： 

接管至南通市经

济技术开发区通

盛排水有限公司 

1080 1080 1350 
生活用水 化粪池 

损耗 270 

图 2-1 本项目水平衡图 单位：t/a 

103.3 
产品配置进入 A 液 

自来水 

2086.9 

纯水系统 

62 

41.3 

1627.97 

506.64 480 600 
搅拌桶清洗用水 污水处理设施 

损耗 120 

19.44 21.6 
锅具清洗用水 

损耗 2.16 

3 
进入危废 配料桶清洗用水 

2.7 

损耗 0.3 

7.2 9 
喷枪清洗用水 

损耗 1.8 



 —  21  — 

② 供电系统：目前依托欧美智造园原有的一台 150KVA 变压器，有足够的用电量，本

次新建项目用电量 100 万 kwh/年，因此依托可行。 

③ 空压系统：本项目新建 2 台无油空压机，供气量为 20Nm3/min。 

④ 纯水制备系统：本项目拟在 A 液生产车间设置 1 套 RO 纯水制备系统，纯水制备

能力为 0.5t/h，制备工艺如下： 

 

根据建设单位提供资料，RO 纯水制备系统的纯水制备效率约 60%。 

2.2.3 储运工程 

本项目原料、产品储存于厂房内划分的仓库。原料及成品进出场均采用汽车运输。 

2.2.4 环保工程 

（1） 废气系统：本项目 A 液配粉废气经集气罩+滤筒除尘+15m 高排气筒 FQ-1 排放；

搅拌废气经集气罩+二级活性炭吸附+15m 高排气筒 FQ-2 排放；B/B+液分装废气经集气罩+

二级活性炭吸附+15m 高排气筒 FQ-3 排放；喷砂废气经设备自带除尘装置处理后无组织排

放；喷漆室 1 喷涂废气经 DPA 漆雾过滤器+二级活性炭+15m 高排气筒 FQ-4 排放；喷漆室 1

固化废气经二级活性炭+15m 高排气筒 FQ-4 排放；喷漆室 2 喷涂废气经 DPA 漆雾过滤器+

二级活性炭+15m 高排气筒 FQ-4 排放；喷漆室 2 固化废气经二级活性炭+15m 高排气筒 FQ-5

排放。 

（2） 废水系统：生活污水经化粪池处理，搅拌桶清洗废水、锅具清洗废水及喷枪清洗

废水经厂区污水处理站处理后，与纯水制备尾水一同接管至南通市经济技术开发区通盛排水

有限公司集中处理；污水处理站工艺为：集水调节池—絮凝池—一沉池—氧化池—曝气池—

二沉池—排放。 

（3） 固废堆场：本项目新建一般固废仓库 50m2，危废仓库 60m2。 

2.2.5 依托工程 

本项目用电量 100 万 kwh/年，依托欧美智造园原有的一台 150KVA 变压器，有足够的

用电量，因此可行；本项目用水量为 2086.9t/a，依托租赁方欧美智造园由市政自来水管DN500

引入，水压 0.25Mpa 可行；本项目生活污水经欧美智造园 10m3化粪池处理后接管至市政管

网，依托可行。本项目雨污管网、排口及事故应急设施依托欧美智造园，环境责任主体为欧

美智造园。 

本项目公用及辅助工程见下表： 

表 2-2 公用及辅助工程一览表 

自来水 

精密过滤器 反渗透装置 RO 水箱 用水点 供水泵 



 —  22  — 

类别 建设名称 设计能力 备注 

公辅工程 

给水 t/a 2086.9 来自市政自来水管网 

排水 t/a 1627.97 

接管至南通市经济技术开发区

通盛排水有限公司，欧美智造园

承担环境主体责任 

供电 100万度 来自市政电网 

纯水 62t/a 纯水制备 

变压器 150KVA 依托现有 

贮运工程 

运输 社会物流、汽车运入 / 

仓库 

原料仓库 m2 351 / 

辅料仓库 m2 195 / 

半成品仓库 m2 114 / 

危险化学品仓库 m2 70 / 

环保工程 

废气 

A液配粉废气 
集气罩+滤筒除尘+15m 高

排气筒 FQ-1 
/ 

搅拌废气 
集气罩+二级活性炭+15m

高排气筒 FQ-2 
/ 

B/B+液分装废气 
集气罩+二级活性炭+15m

高排气筒 FQ-3 
/ 

喷砂废气 
设备自带除尘装置处理后

无组织排放 
/ 

喷漆

室 1 

喷涂废气 
DPA 漆雾

过滤器 

二级活性炭

+15m 高排

气筒 FQ-4 

/ 

固化废气 / 

喷漆

室 2 

喷涂废气 
DPA 漆雾

过滤器 

二级活性炭

+15m 高排

气筒 FQ-5 

/ 

固化废气 / 

废水 

生活污水 化粪池 1 座 10m3 依托现有 

锅具清洗废水 

一套处理能力10t/d污水处

理系统 
经厂区污水处理站处理后接管 搅拌桶清洗废水 

喷枪清洗废水 

噪声 隔声、消声、减振 

厂界噪声满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准要求 

固废 
新建一般固废仓库 50m2，

危废仓库 60m2 

生活垃圾由环卫部门清运、危废

委托有资质单位处理、其余一般

固废收集出售给相应厂家。 

2.3 项目产品、设备、原辅料情况 

2.3.1 产品方案 

全厂产品方案具体见下表： 

表 2-3 主要产品及产能情况表 

序号 工程名称 产品名称 产品规格 设计能力 

1 
年产 20 万套高

性能炊具项目 

不粘锅（不含锅

盖） 

平均重量：2.5kg/套； 

种类：商用平底锅，半径 34cm，锅深约 8cm； 

质量标准：食品安全国家标准食品接触用涂料

20 万套/

年 



 —  23  — 

及涂层 GB 4806.10-2016 

2.3.2 主要生产设施及设施参数 

本项目主要生产设备具体见下表： 

表 2-4 主要生产设备 

序号 设备名称 规格（型号） 数量（台/套） 备注 

1 搅拌机 30HP 11 国产 

2 超声波搅拌机 / 2 国产 

3 净水设备 / 1 国产 

4 包装机 / 1 国产 

5 B 液灌装机 定制生产 2 国产 

6 废水处理设施 / 1 国产 

7 干燥箱 / 3 国产 

8 无油空压机 20HP 2 国产 

9 预热炉 SH-ND0100 2 国产 

10 固化炉 / 2 国产 

11 喷砂机（带吸尘设备） / 2 国产 

12 滚桶机 / 4 国产 

13 喷漆柜 / 2 国产 

表 2-5 项目主要生产设备与产能匹配性分析一览表 

序

号 
设备名称 

设备数量

（台） 

每台小时喷涂

面积（m2/h） 

年工作时间

（h） 

合计设计喷涂面积

（m2/a） 

申报年喷涂

面积（m2/a） 

1 喷漆柜 1 50 2400 
240000 230790 

2 喷漆柜 1 50 2400 

注：申报年喷涂面积参照表 2-10 喷涂参数中的喷涂面积。 

2.3.3 主要原辅材料 

 

 

 

2.3.4 涂料平衡 

 

 

 

2.3.5 劳动定员及工作制度 

劳动定员：项目定员共计 30 人； 

工作制度：每天一班，每班 8 小时，年工作 300 天，不设食宿。 

2.3.6 厂区平面布置 

项目总体布局不同的功能进行分区，合理布局，厂区平面布置图见附图3。 

2.3.7 周边环境概况 

本项目位于南通市苏锡通科技产业园井冈山路8号欧美智造园2号厂房北（121°2′5.814″，

31°50′52.696″），2号厂房南为南通群富建设科技有限公司，该公司仅涉及机加工，共用排

污口，南通群富建设科技有限公司仅涉及生活污水排放，环境责任主体为欧美智造园。本项

目依托现有厂房进行建设，不新增土地进行建设。项目地理位置见附图1。 



 —  24  — 

本项目东侧、南侧、西侧均为欧美智造园厂房，北侧为海悦路，路北侧为富海精密电子
[...]
FQ-2 非甲烷总烃 1 次/年 

FQ-3 非甲烷总烃 1 次/年 

FQ-4 颗粒物、非甲烷总烃 1 次/年 

FQ-5 颗粒物、非甲烷总烃 1 次/年 

无组织 
厂区内 非甲烷总烃 1 次/年 

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 1 次/年 

② “三同时”验收监测计划 

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》，建设项目需针对大气污染源

制定验收监测计划。本项目废气监测点、监测项目及监测频次见下表。 

表 4-11 建设项目废气验收监测方案 

监测点位置 监测项目 监测频次 

废气 

有组织 

FQ-1 进出口 颗粒物 2 天×3 次/天 

FQ-2 进出口 非甲烷总烃 2 天×3 次/天 

FQ-3 进出口 非甲烷总烃 2 天×3 次/天 

FQ-4 进出口 颗粒物、非甲烷总烃 2 天×3 次/天 

FQ-5 进出口 颗粒物、非甲烷总烃 2 天×3 次/天 

无组织 

厂区内 非甲烷总烃 2 天×3 次/天 

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 2 天×3 次/天 

③ 应急监测计划 

按《环境空气质量标准》(GB3095-2012)等规定的监测分析方法对各监测因子进行常规监

测，有关监测点位、监测项目及监测频次见下表。 

表 4-12 环境空气质量监测项目及监测频次 

测点 

编号 

测点名

称 

距建设地点位置 
监测项目 监测频次 

方位 距离(m) 

G1 
项目所

在地 
/ / 颗粒物、非甲烷总烃 1 次/年（连续 3 天） 

2、 废水 

2.1 废水强源核算 

本项目废水主要为生活污水、搅拌桶清洗废水、纯水制备尾水、锅具清洗废水、喷枪清

洗废水。 

（1） 生活废水 



 —  46  — 

本项目劳动定员共计 30 人，年工作 300 天。根据《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生

活用水定额（2019 年修订）》，职工用水量按 150L/（d·人）计算，则生活用水量为 1350t/a，

水排放系数按 0.8 计，则生活污水量 1080t/a。主要污染因子为 pH、COD、SS、NH3-N、TP、

TN。生活污水经化粪池处理后接管。 

（2） 搅拌桶清洗废水 

本项目共配置 13 台搅拌桶，每次产品调色后需清洗搅拌桶，每天清洗一次，用水量约为

2t/次，则每年的清洗水用量约为 600t/a，搅拌桶清洗废水产生系数为 0.8，搅拌桶清洗废水排

放量为 480t/a，经厂区污水处理装置处理后接管至污水管网。 

（3） 纯水制备尾水 

根据建设单位提供的资料，A 液配料用水为纯水，用量为 62t/a（0.21m3/d）。本项目纯水

制备系统产水率为 60%，则新鲜水用量为 103.3t/a（0.2344m3/d），纯水制备尾水量为 41.3t/a。 

（4） 锅具清洗废水 

内涂完成后的半成品需要用水对外涂面进行清洗，用于清洗外涂面的杂质，清洗槽尺寸

为 1m×0.6m×0.6m，根据企业提供的资料，清水槽每 5 天更换一次（一年约更换 60 次），则

新鲜水用量为 21.6t/a，锅具清洗废水产生系数为 0.9，锅具清洗废水排放量为 19.44t/a，经厂

区污水处理装置处理后接管至污水管网。 

（5） 喷枪清洗废水 

每天喷涂后需对喷枪枪头进行清洗，项目设有 30 把喷枪，其中 20 用 10 备，年清洗次数

300 次，单把喷枪枪头清洗用水 1.5L/次，损耗量约为清洗用水量的 20%。项目使用 20 把喷枪

进行喷漆，则喷枪清洗水用量为 9t/a，喷枪清洗废水产生量 7.2t/a，喷枪清洗废水经厂区污水

处理装置处理后接管至污水管网。 

表 4-13 本项目废水产生和排放情况一览表 

废水类别 
废水产生

量（t/a） 

污染物种

类 

污染物产生情况 
治理设

施 

污染物接管情况 
排放

去向 
产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

接管浓度 

（mg/L） 

接管量 

（t/a） 

生活污水 1080 

COD 400 0.4320 

化粪池 

350 0.3780 

接管

至南

通市

经济

技术

开发

区通

盛排

水有

限公

司 

SS 300 0.3240 250 0.2700 

NH3-N 35 0.0378 35 0.0378 

TP 5 0.0054 5 0.0054 

TN 45 0.0486 45 0.0486 

搅拌桶清洗

废水、锅具

清洗废水、

喷枪清洗废

水 

506.64 

COD 900 0.4560 
厂区污

水处理

站 

72 0.0365 

SS 1200 0.6080 50 0.0253 

石油类 10 0.0051 10 0.0051 

纯水制备尾

水 
41.3 

COD 50 0.0021 
/ 

50 0.0021 

SS 50 0.0021 50 0.0021 



 —  47  — 

表 4-14 废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 

地理坐标（°） 污染物种

类 

排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（kg/d） 

年排放

量/（t/a） 经度 E 纬度 N 

1 

DW001 121.035 31.848 

COD 255.87 1.3885 0.4165 

2 SS 182.68 0.9913 0.2974 

3 NH3-N 23.22 0.1260 0.0378 

4 TP 3.32 0.0180 0.0054 

5 TN 29.85 0.1620 0.0486 

6 石油类 3.11 0.0169 0.0051 

全厂排放口

合计 

COD 0.4165 

SS 0.2974 

NH3-N 0.0378 

TP 0.0054 

TN 0.0486 

石油类 0.0051 

2.2 可行性分析 

本项目产生的生活污水经厂区化粪池处理，搅拌桶清洗废水、锅具清洗废水、喷枪清洗

废水经厂区污水处理站处理，与纯水制备尾水一同接管至南通市经济技术开发区通盛排水有

限公司。 

① 接管水量可行性 

目前南通市经济技术开发区通盛排水有限公司一期采用水解＋三槽式氧化沟工艺，二期、

三期采用水解酸化+四槽式氧化沟+曝气生物滤池+紫外线工艺，剩余处理能力 2.3 万 m3/d。本

项目建成后全厂日排水量约为 5.4m3/d，占南通市经济技术开发区通盛排水有限公司处理量的

0.023%，且在其接管范围内，从水量上讲，南通市经济技术开发区通盛排水有限公司有能力

接纳建项目的污水，废水接管进入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司是可行的。 

② 工艺可行性 

本项目废水处理流程图见下图。 

本项目所产生的废水处理后均能达到南通市经济技术开发区通盛排水有限公司接管要

求，且尾水稳定达标排放，因此本项目废水排入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司方

案可行。 



 —  48  — 

③ 污水处理可行性 

工作原理： 

集水调节池：调节池可以调节水量和均匀水质。瞬时的水量变化、水质变化对于污水处

理来说，会给运行操作运行效果带来很大的麻烦，所以必须加以调整，而调节池正好具备调

节水量和均匀水质的功能。 

絮凝池：调节池水自流至絮凝池，通过向水中投加絮凝剂（PAM）使胶体颗粒形成絮状

物质，体积增大而下沉。 

一沉池：絮凝池水自流至一沉池，一沉池是一个泥水分离的过程，污泥排至污泥池。 

接触氧化池：接触氧化池是指在提供溶解氧的前提下，以好氧微生物为主，使有机物降

解、稳定的处理方法。 

活性污泥曝气池：利用活性污泥法进行污水处理，池内提供一定污水停留时间，满足好

生产废水 

集水调节池 

一沉池 

接触氧化池 

活性污泥曝气池 

絮凝池 

污泥 

滤液 

图 4-4 污水处理工艺流程图 

二沉池 

排放池 

排放 

污泥池 

板框压滤 

污泥回流 



 —  49  — 

氧微生物所需要的氧量以及污水与活性污泥充分接触的混合条件。 

二沉池：最终沉淀池的作用是泥水分离，式混合液澄清，污泥浓缩并将分离的污泥流入

污泥池。 

根据企业提供的厂区污水处理设施技术方案，废水处理工艺各环节污染物去除效率见下

表： 

表 4-15 废水处理工艺各环节污染物去除效率一览表 

处理工艺 COD SS 石油类 

调节池 出水（mg/L) 900 1200 10 

混凝沉淀 

进水（mg/L) 900 1200 10 

出水（mg/L) 540 50 10 

去除率（%） 40 95.8 0 

好氧沉淀 

进水（mg/L) 540 50 10 

出水（mg/L) 72 50 10 

去除率（%） 86.7 0 0 

接管标准（mg/L) 500 400 20 

是否达标 达标 达标 达标 

根据计算废水接管排放情况满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级接管

标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准。 

2.3 监测计划 

① 污染源监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）、排污许可证申请与核发技

术规范汽车制造业(HJ971-2018)等技术规范，本项目废水监测项目及监测频次见下表。 

表 4-16 废水污染源监测计划 

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

污水排口 
pH、COD、SS、TN、TP、

NH3-N、石油类 
1 次/季度 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级接管标

准和《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B

等级标准 

雨水排口 pH、COD、SS、石油类 1 次/季度 
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准 

② 验收监测计划项目及监测频次见下 

本项目有关监测点位、监测表： 

表 4-17 验收检测计划表 

种类 监测点 监测因子 点位数 监测频次 

废水 

污水处理设备进出口 流量、pH、COD、SS、石油类 1 

连续 2 天，

每天 4 次 
雨水排口 pH、COD、SS、石油类 1 

污水排口 
流量、pH、COD、SS、TN、TP、NH3-N、石油

类 
1 



 —  50  — 

3、 噪声 

3.1 噪声源强情况 

本项目噪声污染源主要为搅拌机、干燥箱、预热炉、固化炉、喷砂机、滚桶机、喷漆柜

空压机等，源强在 75~85dB（A）之间，噪声污染源强见下表。 

表 4-18 主要高设备噪声情况一览表（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

数

量 

声源源强 

声源

控制

措施 

空间相对位置/m 距

室

内

边

界

距

离
/m 

室内

边界

声级 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失
/dB(A) 

建筑物外噪

声 

（声压级/

距声源源

强）
/(dB(A)/m) 

X Y Z /dB(A) 

声压

级
/dB(A) 

建

筑

物

外

距

离 

1 

生

产

车

间 

预

热

炉 

2 82 

合理

布

局、

厂房

隔

声、

距离

衰减

等 

27.6 -1.5 1.2 11.9 65.8 

8h 

36 29.8 1 

2 

空

压

机 

2 83 21.1 11.9 1.2 10.6 66.9 36 30.9 1 

3 

干

燥

箱 

3 85 8.9 4.8 1.2 26.6 68.8 36 32.8 1 

4 

废

水

处

理

设

施 

1 84 30.7 13.4 1.2 9 67.9 36 31.9 1 

5 

B

液

灌

装

机 

2 75 -20.5 -17.2 1.2 4.2 59.5 36 23.5 1 

6 

包

装

机 

1 75 -0.5 -17.8 1.2 3.9 59.6 36 23.6 1 

7 

冷

水

循

环

系

统 

1 75 -24.6 -7.6 1.2 13.7 58.8 36 22.8 1 

8 

超

声

波

搅

拌

机 

3 80 13.2 -6.6 1.2 15.3 63.8 36 27.8 1 

9 

搅

拌

机 

11 80 -7.4 -5.6 1.2 16 63.8 36 27.8 1 



 —  51  — 

10 

喷

漆

柜 

2 84 -19.5 7.9 1.2 14 67.8 36 31.8 1 

11 

滚

桶

机 

4 85 -6.3 7.6 1.2 14.5 68.8 36 32.8 1 

12 

喷

砂

机 

2 85 7.9 14.7 1.2 7.6 69 36 32.7 1 

13 

固

化

炉 

2 83 -15.5 14.7 1.2 7.3 67 36 30.8 1 

表 4-19 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

声源名称 数量 

空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 运行时段 
X Y Z 

（声压级/距声

源源强）
/(dB(A)/m) 

风机 5 -3 26.4 1.2 80 距离衰减、消声、减振 8h/天 

3.2 降噪措施 

为了减轻设备运行产生的噪声对周围环境的影响，建设方拟采取如下降噪措施： 

①在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际

标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。 

②对各类风机的进、出口处安装阻性消声器，并在机组与地基之间安置减震器，在风机

与排气筒之间设置软连接，对风机采取配套的通风散热装置设置消声器，对废气排气筒设置

排气消声器，可降噪约 25dB(A)左右。 

③建筑设计时，控制厂房的窗户面积，并设隔声门窗，减少噪声对外辐射。对于主要产